Дело № 1-260/2024г.

УИД 26RS0024-01-2024-002728-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Невинномысск 16 сентября 2024 года

Судья Невинномысского городского суда Ставропольского края Васькин Ю.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Невинномысска Шулепа В.И. помощника прокурора г. Невинномысска Элаева Р.Ш.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Болдыреву И.В., представившей ордер № с 351066 от 11.07.2024г.

представителя потерпевшего ФИО4, 

при секретаре судебного заседания Полуэктовой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении лиц, работающего 

<

адрес>» овощеводом, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО3 с двумя лицами, в отношении которых выделено в отдельное производство уголовное дело, являясь действующими работниками ООО «Вайлдберриз», которые были трудоустроены через онлайн приложение «Вайлдберриз» в должности кладовщиков и не являясь материально ответственными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и обогащения преступным путем, то есть из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и разработали план-схему под названием «Матрешка» для совместного и согласованного совершения преступления, а именно кражи смарт часов и футболок, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», после чего распределили между собой преступные роли таким образом, что они совместно и согласованно находясь в помещении вышеуказанного склада, должны были найти и вытащить из упаковочных коробок с крупногабаритным товаром содержимое, которое должны были спрятать на полках склада. Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был держать коробки из-под крупногабаритного товара, в которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был складывать похищенное имущество ООО «Вайлдберриз», а именно смарт часы и футболки. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, должен был осуществлять упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных», используемого в ходе своего рабочего процесса, поставить крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз», который в последующем распределяется сотрудниками ООО «Вайлдберриз» в соответствии с поступившим заказом на пункт выдачи заказа. После чего ФИО3 при помощи телефона лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося во временном пользовании у последнего, через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленный на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее созданный последним, должен был посредством вышеуказанного аккаунта, от его имени, осуществить заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9 А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 должен был забрать коробку с товаром и покинуть помещение пункта выдачи заказов, из которой в последующем извлечь похищенные смарт часы и футболки. После чего он с лицом № и лицом №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство должны были добытое преступным путем имущество совместно реализовать, вырученные денежные средства разделить между собой и обратить в свою пользу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 с лицом № и лицом №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 33 минуты, во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, похитили следующее имущество: 

- смарт часы (умный фитнес браслет. Smart Watch 12_SOV арт smartwatchsmartwatch2Silver), имеющие шрих-код 61533220 в количестве 10 штук, стоимостью 1246 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 12 466 рублей 70 копеек;

- футболку белую (100 % хлопок Bambak Kids aрт 139-Футб-ХБ\Белые Р92-98, имеющая шрих-код 11210839 в количестве 1 штуки стоимостью 232 рубля 50 копеек без учета НДС;

-футболки мужские оверсайз (хлопок однотонная Ticle apт ticle_футболка_OS_муж\черный р. L) имеющий шрих-код 26299102 в количестве 2 штук, стоимостью 710 рублей 83 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 1421 рубль 66 копеек, а всего на общую сумму 14 120 рублей 86 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему преступную роль, складывал в коробки из-под крупногабаритного товара которые держал лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную преступную роль.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, осуществлял упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных» поставил крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз». После чего ФИО3, продолжая отведенную ему преступную роль через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленного на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством указанного аккаунта, от имени последнего, осуществил заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 забрал коробку с вышеуказанным товаром, после чего покинул пункт выдачи заказов. 

В последствии ФИО3, лица № и №, дела в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Вайлдберриз» ущерб на общую сумму 14 120 рублей 86 копеек. 

2. ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь действующими работниками ООО «Вайлдберриз», которые были трудоустроены через онлайн приложение «Вайлдберриз» в должности кладовщиков и не являясь материально ответственными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и обогащения преступным путем, то есть из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и разработали план-схему под названием «Матрешка» для совместного и согласованного совершения преступления, а именно кражи смарт часов, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», после чего распределили между собой преступные роли таким образом, что они совместно и согласованно находясь в помещении вышеуказанного склада, должны были найти и вытащить из упаковочных коробок с крупногабаритным товаром содержимое, которое должны были спрятать на полках склада. Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был держать коробки из-под крупногабаритного товара, в которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был складывать похищенное имущество ООО «Вайлдберриз», а именно смарт часы. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, должен был осуществлять упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных», используемого в ходе своего рабочего процесса, поставить крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз», который в последующем распределяется сотрудниками ООО «Вайлдберриз» в соответствии с поступившим заказом на пункт выдачи заказа. После чего ФИО3 при помощи телефона лица № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося во временном пользовании у последнего, через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленный на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее созданный последним, должен был посредством вышеуказанного аккаунта, от его имени, осуществить заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 должен был забрать коробку с товаром и покинуть помещение пункта выдачи заказов, из которой в последующем извлечь похищенные смарт часы и футболки. После чего он с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должны были добытое преступным путем имущество совместно реализовать, вырученные денежные средства разделить между собой и обратить в свою пользу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 33 минуты, во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, похитили следующее имущество: 

- смарт часы (умный фитнес браслет. Smart Watch 12_SOV арт smartwatchsmartwatch2Silver), имеющие шрих-код 61533220 в количестве 11 штук, стоимостью 1246 рублей 66 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 13713 рублей 26 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО9, исполняя отведенную ему преступную роль, складывал в коробки из-под крупногабаритного товара которые держал лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную преступную роль.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, осуществлял упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных» поставил крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз». После чего ФИО3, продолжая отведенную ему преступную роль через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленного на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством указанного аккаунта, от имени последнего, осуществил заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 забрал коробку с вышеуказанным товаром, после чего покинул пункт выдачи заказов. 

В последствии ФИО3, с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Вайлдберриз» ущерб на общую сумму 13713 рублей 26 копеек. 

3. ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являясь действующими работниками ООО «Вайлдберриз», которые были трудоустроены через онлайн приложение «Вайлдберриз» в должности кладовщиков и не являясь материально ответственными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и обогащения преступным путем, то есть из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и разработали план-схему под названием «Матрешка» для совместного и согласованного совершения преступления, а именно кражи электрических бритв, автомобильных колонок и динамиков, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», после чего распределили между собой преступные роли таким образом, что они совместно и согласованно находясь в помещении вышеуказанного склада, должны были найти и вытащить из упаковочных коробок с крупногабаритным товаром содержимое, которое должны были спрятать на полках склада. Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был держать коробки из-под крупногабаритного товара, в которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был складывать похищенное имущество ООО «Вайлдберриз», а именно электрические бритвы, автомобильные колонки и динамики. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, должен был осуществлять упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных», используемого в ходе своего рабочего процесса, поставить крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз», который в последующем распределяется сотрудниками ООО «Вайлдберриз» в соответствии с поступившим заказом на пункт выдачи заказа. После чего ФИО3 при помощи телефона лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося во временном пользовании у последнего, через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленный на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее созданный последним, должен был посредством вышеуказанного аккаунта, от его имени, осуществить заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 должен был забрать коробку с товаром и покинуть помещение пункта выдачи заказов, из которой в последующем извлечь похищенные смарт часы и футболки. После чего он с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должны были добытое преступным путем имущество совместно реализовать, вырученные денежные средства разделить между собой и обратить в свою пользу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 46 минут, во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, похитили следующее имущество: 

- триммер для бороды и усов, электрическая бритва для мужчин (Триммер для бороды и усов арт 2063530951_дракон), имеющие шрих-код 60395231 в количестве 15 штук, стоимостью 359 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 5387 рублей 55 копеек;

- колонки автомобильные марки «Урал» модели: ЧЕ 006 16,5 см. URAL арт УРАЛ ЧЕ006, имеющие шрих-код 174219995 в количестве 1 штуки, стоимостью 2622 рубля 50 копеек без учета НДС;

- колонки автомобильные коаксильные марки «Урал» модели: АС-К1647 16,5 см, имеющие шрих-код 171173839 в количестве 1 штуки, стоимостью 2115 рублей 83 копейки без учета НДС;

- динамики автомобильные марки «Урал» модели: «АК-М М» имеющие шрих-код 181588375 в количестве 2 штук, стоимостью 4695 рублей без учета НДС за 1 единицу товара, всего на сумму 9390 рублей, а всего на общую сумму 19515 рублей 88 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему преступную роль, складывал в коробки из-под крупногабаритного товара которые держал лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную преступную роль.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, осуществлял упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных» поставил крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз». После чего ФИО3, продолжая отведенную ему преступную роль через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленного на имя ФИО10, посредством указанного аккаунта, от имени последнего, осуществил заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 забрал коробку с вышеуказанным товаром, после чего покинул пункт выдачи заказов. 

В последствии ФИО3, с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Вайлдберриз» ущерб на общую сумму 19515 рублей 88 копеек. 

4. ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являясь действующими работниками ООО «Вайлдберриз», которые были трудоустроены через онлайн приложение «Вайлдберриз» в должности кладовщиков и не являясь материально ответственными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и обогащения преступным путем, то есть из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и разработали план-схему под названием «Матрешка» для совместного и согласованного совершения преступления, а именно кражи автомобильных колонок и усилителя, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», после чего распределили между собой преступные роли таким образом, что они совместно и согласованно находясь в помещении вышеуказанного склада, должны были найти и вытащить из упаковочных коробок с крупногабаритным товаром содержимое, которое должны были спрятать на полках склада. Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был держать коробки из-под крупногабаритного товара, в которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был складывать похищенное имущество ООО «Вайлдберриз», а именно автомобильные колонки и усилитель. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, должен был осуществлять упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных», используемого в ходе своего рабочего процесса, поставить крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз», который в последующем распределяется сотрудниками ООО «Вайлдберриз» в соответствии с поступившим заказом на пункт выдачи заказа. После чего ФИО3 при помощи телефона лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося во временном пользовании у последнего, через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленный на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее созданный последним, должен был посредством вышеуказанного аккаунта, от его имени, осуществить заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 должен был забрать коробку с товаром и покинуть помещение пункта выдачи заказов, из которой в последующем извлечь похищенные автомобильные колонки и усилители. После чего он с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должны были добытое преступным путем имущество совместно реализовать, вырученные денежные средства разделить между собой и обратить в свою пользу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 48 минут, во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, похитили следующее имущество: 

- колонки автомобильные марки «Урал» модели: AS-М200 Молот 20, имеющие шрих-код 60395231 в количестве 1 штуки, стоимостью 2654 рубля 16 копеек без учета НДС;

- усилитель автомобильный марки «Молния» модели: МЛ 4.60, имеющий шрих-код 174219995 в количестве 3 штук стоимостью 4471 рублей 66 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 13 414 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 16 069 рублей 14 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО9, исполняя отведенную ему преступную роль, складывал в коробки из-под крупногабаритного товара которые держал лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную преступную роль.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, осуществлял упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных» поставил крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз». После чего ФИО3, продолжая отведенную ему преступную роль через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленного на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством указанного аккаунта, от имени последнего, осуществил заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 забрал коробку с вышеуказанным товаром, после чего покинул пункт выдачи заказов. 

В последствии ФИО3, с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Вайлдберриз» ущерб на общую сумму 16 069 рублей 14 копеек без учета НДС. 

5. ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являясь действующими работниками ООО «Вайлдберриз», которые были трудоустроены через онлайн приложение «Вайлдберриз» в должности кладовщиков и не являясь материально ответственными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и обогащения преступным путем, то есть из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и разработали план-схему под названием «Матрешка» для совместного и согласованного совершения преступления, а именно кражи беспроводных наушников, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», после чего распределили между собой преступные роли таким образом, что они совместно и согласованно находясь в помещении вышеуказанного склада, должны были найти и вытащить из упаковочных коробок с крупногабаритным товаром содержимое, которое должны были спрятать на полках склада. Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был держать коробки из-под крупногабаритного товара, в которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был складывать похищенное имущество ООО «Вайлдберриз», а именно смарт часы и футболки. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, должен был осуществлять упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных», используемого в ходе своего рабочего процесса, поставить крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз», который в последующем распределяется сотрудниками ООО «Вайлдберриз» в соответствии с поступившим заказом на пункт выдачи заказа. После чего ФИО3 при помощи телефона лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося во временном пользовании у последнего, через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленный на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее созданный последним, должен был посредством вышеуказанного аккаунта, от его имени, осуществить заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 должен был забрать коробку с товаром и покинуть помещение пункта выдачи заказов, из которой в последующем извлечь похищенные беспроводные наушники. После чего он с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство должны были добытое преступным путем имущество совместно реализовать, вырученные денежные средства разделить между собой и обратить в свою пользу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя совместно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, похитили следующее имущество: 

- беспроводные наушники Airpods 2-го поколения\оригинальные, имеющий штрих-код 196081672 в количестве 18 штук, стоимостью 9 155 рублей без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму164 790 рублей;

- беспроводные наушники Airpods 2-го поколения\оригинальные, имеющий штрих-код 15737797786 в количестве 4 штук, стоимостью 9 470 рублей 83 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 37 883 рубля 32 копейки;

- беспроводные наушники Airpods 2-го поколения\оригинальные, имеющий штрих-код 177832023 в количестве 23 штук, стоимостью 12 819 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 294 840 рублей 91 копейка;

- Airpods3Lightning, имеющий штрих-код 196384856 в количестве 5 штук, стоимостью 15 037 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 75 187 рублей 50 копеек;

- Airpods Pro 2-го поколения с беспроводным кейсом Magsafe, имеющий штрих-код 173901279 в количестве 19 штук, стоимостью 17 338 рублей 33 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 329 428 рублей 27 копеек;

- беспроводные наушники Airpods Pro 2-го поколения с беспроводным кейсом Magsafe 2022 оригинальные, имеющий штрих-код 196306524 в количестве 17 штук, стоимостью 19987 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, а всего на сумму 339 787 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1 241 917 рублей 50 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО9, исполняя отведенную ему преступную роль, складывал в коробки из-под крупногабаритного товара которые держал лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство исполняя отведенную преступную роль.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, осуществлял упаковку коробок с похищенным имуществом и при помощи прибора «Терминал Сбора Данных» поставил крупногабаритный товар на балансовый учет ООО «Вайлдберриз». После чего ФИО3, продолжая отведенную ему преступную роль через аккаунт интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», оформленного на имя лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством указанного аккаунта, от имени последнего, осуществил заказ на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9А, на покупку крупногабаритного товара, где ФИО3 забрал коробку с вышеуказанным товаром, после чего покинул пункт выдачи заказов. 

В последствии ФИО3, с лицами № и №, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Вайлдберриз» ущерб на общую сумму 1 241 917 рублей 50 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он, совместно со своими знакомыми, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, работали в ООО «Вайлдберриз» 

<

адрес>. Они воспользовались схемой хищения «Матрешка» на сменах с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ они в гофре обнаружили товары, находящиеся на перегрузке. Данные товары они поставили на балансовый учет организации ДД.ММ.ГГГГ. Они раскрыли данные упаковки и выложили из упаковочной коробки вышеуказанные товары, а затем поместили их в ячейки для хранения ТМЦ, расположенные в рядах мезонина так, чтобы те не были замечены без дополнительной проверки. Они договорились, что лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будет держать картонные коробки от крупногабаритных товаров, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство будет складывать какое-либо ценное имущество в данные коробки (в данном случае это были беспроводные наушники), а он будет обклеивать коробки и подготавливать их к дальнейшему заказу. В одном из рядов находились беспроводные наушники фирмы «AirPods». Они тайно похитили вышеуказанное имущество, при этом, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с ячейки переложил 86 беспроводных наушников фирмы «AirPods» белого цвета положил в картонную коробку, которую держал лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Коробку с похищенным ими имуществом он начал обклеивать и подготавливать данные коробки к заказу, при этом он запомнил артикул данной коробки, с целью дальнейшего ее заказа и получения в одном из пунктов выдачи товаров ООО «Вайлдбериз». ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт интерне-магазина «Вайлдбериз», принадлежащий лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществили заказ крупногабаритных товаров на пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 9а, куда те и были доставлены. Получал данный заказ он с помощью телефона, принадлежащего лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ частично возмещен ущерб, причиненный ООО «Вайлдберриз», в размере 150 000 рублей. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, и в содеянном он раскаивается.

(т. № л.д. 57-60, 243-246, т. № л.д. 108-111, 139-146, 162-165, т. № л.д. 22-24)

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его вина в инкриминируемых ему преступлениях также подтверждается собранными по делу доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО2. который показал, что он состоит в должности юриста, сотрудник безопасности ООО «Вайлдберриз». В начале февраля 2024г. сотрудниками склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения товара. В ходе проводимой проверки было установлено, что трое сотрудников склада ФИО15, и еще двое лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в разные дни, как потом было установлено в течении пяти дней в течение января 2024г. выходили на смену, приходили на склад, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей находили на полках интересующий их товар, переупаковывали его в коробки от более габаритного товара, в последствии эти коробки были доставлены на пункты выдачи заказов и получены этими же гражданами как осуществленные ими заказ. Была проведена инвентаризация, после установленного данного факта был установлен полный перечень похищенного имущества, в который вошли наушники, футболки, смарт-часы, автомобильные колонки, усилители, полный перечень был указан в инвентаризации. Общая сумма ущерба составила 1 305 336 руб. 64 коп. Подсудимый забирал похищенное имущество на пункте выдачи 

<

адрес>, стр. 9а. Весь склад оборудован камерами видеонаблюдения. На камерах зафиксировано передвижения данных граждан по территории склада чем были вызваны подозрения, что без цели на сборку товара просто ходили по рядам с товаром и осуществляли какие-то действия, при этом не производя тех операций, которые предусмотрены рабочим процессом, то есть было свободное перемещение, которое не было обусловлено рабочим процессом. В тех местах, где находились данные граждане там в первую очередь проводилась инвентаризация, осуществлялся поиск тех товаров, которые могли быть похищены. Причиненный ущерб в настоящее время возмещен частично, ФИО3 в сумме 150 000 рублей. Ущерб для предприятия является значительным, так, как сумма свыше миллиона рублей. 

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Вайлдберриз» по адресу: СК, 

<

адрес> должности юриста. При проведенной внутренней проверки, ним было установлено, что сотрудники СЦ (СК), ФИО3 и еще двое лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ заступили на рабочую смену. При просмотре записей с камер видео- наблюдения, расположенных на мезонине он увидел, что данные сотрудники в свободное от выполнения рабочих поручений время, ведут себя подозрительно. Изучив видеоархив записи с камер видео наблюдения и обнаружил, что в смену с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ранее обозначенные им лица в ночное время суток из гофры обнаружили товары, находящиеся на перегрузке. Далее данные граждане направились в ряды, где располагались ТМЦ, где в одном из рядов некоторое время (около 20-30 минут) находились, перебирая товар и складывая его в корзину, которая сделана из подручных средств для удобства сборки и передвижения ТМЦ по СЦ (СК). При этом в данном им задании не было указания на сборку товаров, находящихся в данном ряду, при проверки товара по приложению, было установлено, что в данном ряду (ячейке), где согласно просмотренной записи с камер видео-наблюдения были указанные выше граждане, находились беспроводные наушники. При этом сами наушники были распределены по ячейкам в контейнеры для хранения по наименованиям, далее были просмотрены записи с архива камер видео наблюдения, расположенных в мужской раздевалке, где было видно, что около 02 часов указанные лица использует мобильные устройства. Согласно проведенной внутренней проверки личных кабинетов пользователей Вайлдберриз было установлено, что с личного кабинета лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которого тот осуществлял заявку на трудоустройство и последующую регистрацию с указанием своих установочных данных, ДД.ММ.ГГГГ были заказаны им товары, с индивидуальными кодами. При этом указанные предметы были поставлены на балансовый учет СЦ (СК) 

<

адрес> только ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, ранее те находились в зоне транзита СЦ (СК) 

<

адрес>, как товаров от которого отказались заказчики при доставке на ПВЗ. 

После того, как был осуществлен заказ КГБ на ПВЗ, адрес которого фиксируется: 

<

адрес>, стр. 9а, куда и были доставлены ДД.ММ.ГГГГ., сведений о возврате данных посылок с ПВЗ не поступало, товары (как КГТ так и МГТ) на СЦ (СК) также не возвращались.

(т. № л.д. 191-200)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2023 года он работает старшим мезонина (старший кладовщик) в РЦ ООО «Валберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В конце января 2024 года к нему неоднократно стали обращаться сотрудники сборки, которые сообщали, что те не могут найти товар на месте хранения, а именно беспроводные наушники марки «Airpods». После этого он направил помощников на поиски данного товара, доложил о случившемся руководству и организовал инвентаризацию всего находящегося в мезонине товара. По окончании инвентаризации установлено, что отсутствует товар. Были составлены акты о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. После этого была назначена внутренняя проверка, в которой он не принимал участия. (т. № л.д. 173-178)

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 17-26)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение складского помещения «мезонин» распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д. 162-172)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение служебного помещения № распределительного центра ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д. 173-190)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 205-207)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 233-234)

протоколом осмотра предметов (документов). (т. № л.д. 48-88)

протоколом осмотра предметов (документов) с участием подозреваемого ФИО3 (т. № л.д. 116-124)

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 признался в совершении преступления совершенного в отношении ООО «Вайлдберриз» (т.1 л.д. 41-42)

справкой о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 5-6)

справкой ООО «Солнечный дар» о доходах ФИО3 за 2024 год. (т.3 л.д. 244)

сведениями о трудоустройстве ФИО11, и двух лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. (т.3 л.д. 181-183)

карточкой позиций похищенных товаров. (т.3 л.д. 184-199)

сведениями об истории движения похищенных ТМЦ. (т.3 л.д. 200-205)

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 47-48)

справкой о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 22-23)

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2 л.д. 117-118)

справкой о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 92-93)

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 187-188)

справкой о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 162-163)

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 8-9)

справкой о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д. 233-234)

Представленные доказательства преступной деятельности ФИО3 суд признает допустимыми и кладет их в основу обвинительного приговора, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание перечисленных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО3 может и должен нести ответственность за совершенные преступления, поскольку совершил их в состоянии вменяемости, и в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает установленной вину ФИО3 и квалифицирует его действия:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В основу обвинительного приговора ФИО3 суд кладет его признательные показания, данные в ходе предварительного следствия и в суде, показания представителя потерпевшего ФИО2., свидетелей: Свидетель №1. Свидетель №2. поскольку они логичны, последовательны, не противоречивы, подробно описываю обстоятельства, при которых было совершено преступление, которые согласуются иными полученными по делу доказательствами.

В соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 суд признает явки с повинной по всем эпизодам преступлений, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что он добровольно рассказал о деталях своих преступных действий, указав обстоятельства ранее не известные органам следствия, а именно дал показания в ходе проверки показаний на месте совершения преступления, об обстоятельствах совершения краж. Сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 - признание вины на досудебной стадии и в судебном заседании, раскаянье в содеянном, частичное, добровольное возмещение причиненного материального ущерба по всем эпизодам преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, то, что ранее не судим, совершил преступление впервые, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, на учете у врача нарколога и врача психиатра-нарколога не состоит, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3, анализируя обстоятельства совершения преступления в их совокупности, учитывая влияние наказания на предупреждение совершения им новых преступлений, а так же учитывая положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же исправления осужденного, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3 возможно только по средствам назначения наказания в виде лишения свободы.

Назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы, не соответствовало бы степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а так же достижения цели наказания исправление осужденного.

Вместе с тем, с учетом деятельного раскаяния подсудимого, полного признания вины, добровольного частичного возмещения ущерба потерпевшему, деятельного раскаяния, принесенные потерпевшему извинения, его поведения, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, суд считает возможным исправление подсудимого, без изоляции от общества, но в условиях строгого контроля за его поведением, с применением положений ст. 73 УК РФ, об условном наказании.

Не установлено судом и каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих суду возможность назначить подсудимому более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, как и оснований для изменения преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.158 УК РФ, а также ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений. 

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются положения с ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Представителем потерпевшего ФИО2 заявлен гражданский иск, согласно которому он просит взыскать с подсудимых ФИО3, а также лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в солидарном порядке имущественный ущерб в сумме 1 305 336 рублей 64 копейки. Обоснованность своих требований мотивирует тем, что ФИО3, а также лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являются причинителями ущерба.

В соответствии со ст. 52 Конституции РФ гарантировано право потерпевшего от преступления лица, на возмещение убытков.

При этом, суд учитывая мнение государственного обвинителя, а также подсудимого, который признал исковые требования, считает, что для разрешения гражданского иска требуется проведение дополнительных расчетов с учетом интересов всех соучастников совершения преступления, что в свою очередь повлечет отложение судебного процесса на более длительное время, что, по мнению суда не будет соответствовать ст. 6.1 УПК РФ, в то же время, требования гражданского истца могут быть разрешены в рамках гражданского судопроизводства. А поэтому, суд признает право за представителем потерпевшего ФИО2 на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения компенсации имущественного ущерба, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - 2 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание 3 (три) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание назначенное ФИО3 считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, уголовно-исполнительной инспекции. Являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора в установленные ими дни.

Контроль за исполнением наказания, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО3 оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Гражданский иск потерпевшего о возмещения имущественного ущерба на сумму 1155336 рублей, оставить без рассмотрения. 

Разъяснить истцу его право обращения для разрешения исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

39 упаковочных пакета с кодом «Wildberries», 3 упаковочных коробки от динамиков и колонок автомобильных, хранящиеся в камере хранения МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности представителю потерпевшего ФИО2

18 полимерных емкостей, металлическая лампа, 4 коробки из-под беспроводных наушников, кейс для наушников и 2 наушника Airpods 2-го поколения\оригинальные, коробка из-под смарт-часов марки «LK8Pro», переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО2. по вступлению приговора в законную силу – оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО2

сведения о расположении КГТ и МГТ, сведения о заказанном товаре с личного кабинета лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, акты выборочной инвентаризации МТЦ, копия свидетельства ЕГРЮЛ в отношении ООО «Вайлдберриз», скриншоты программы «Вход выход сотрудников», диск DVD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск СD-R с видеозаписью из ПМЗ, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – оставить храниться в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденным ФИО3 и его защитником, опротестован государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, ФИО3 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО3 вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Ю.Н. Васькин